## ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేది.31.01.2025

సమయం.12.30 గంటలు

#### ముఖ్యాంశాలు

- 1. దేశ ప్రగతి, ప్రజల సంజేమం కోసం తమ ప్రభుత్వం అపూర్వమైన రీతిలో కృపి చేస్తోందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము తెలిపారు. బడ్జెట్ సమాపేశాల తొలి రోజున రాష్ట్రపతి ఇరు సభలను ఉద్దేశించి ప్రసగించారు.
- 2. 2047లో స్వాతంత్ర్యం వచ్చి వందేళ్ళు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా మన దేశం వికసిత్ భారత్ గా అవతరిస్తుందని ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ధీమా వ్యక్తం చేశారు. ప్రస్తుత బడ్జెట్ ఆ దిశగా జాతిలో చైతన్యాన్ని నింపుతుందన్నారు.
- 3. అంతర్జాతీయ మార్కెట్లో యూఎస్ డాలర్ బదులుగా మరో కరెన్సీని చెల్లుబాటులోకి తెచ్చే ప్రయత్నం చేస్తే ఎగుమతులపై 100% సుంకం విధించాల్సి వస్తుందని అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ BRIC దేశాలను మరోసారి హెచ్చరించారు.
- 4. గోపామహల్ పోలీస్ గ్రౌండ్లో నూతనంగా నిర్మించబోయే ఉస్మానియా ఆస్పత్రికి ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈరోజు శంకుస్థాపన చేశారు.

#### PARL-PRESIDENT ADDRESS (EARLY)

దేశ ప్రగతి, ప్రజల సంక్షేమం కోసం తమ ప్రభుత్వం అపూర్వమైన రీతిలో కృషి చేస్తోందని రాష్ట్రపతి ద్రౌపది తెలిపారు. బడ్జెట్ సమావేశాల తొలి రోజున ముర్ము ఉభయ సభల సంయుక్త సమావేశంలో ప్రసగించారు. తమ ప్రభుత్వం అమలు చేస్తున్న వివిధ పథకాలను ప్రస్తావించిన రాష్ట్రపతి, ప్రధాన మంత్రి ఆవాస్ యోజన కింద దేశవ్యాప్తంగా అదనంగా మూడు కోట్ల కుటుంబాలకు కొత్త నివాసాలు కల్పించాలని నిర్ణయించామని చెప్పారు. ఐదు కోట్ల మంది గిరిజనులకు ధర్తీ ఆబా జన్ జాతి గ్రామ్ ఉత్కర్ష్ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభించామన్నారు.

ఆయుప్మాన్ భారత్ పథకం కింద 70 ఏళ్ళకు పైబడ్డ ఆరు కోట్ల మంది వృద్ధులకు ఆరోగ్య బీమా కల్పిస్తున్నామన్నారు.

#### SOUND BYTE ... MURMU

#### **NSD**

#### VIKASIT BHARATH

తమ ప్రభుత్వం యువతకు విద్య, ఉపాధి అవకాశాలు కర్పించడంపైసే ప్రధానంగా దృష్టి సారిస్తోందని రాష్ట్రపతి తెలిపారు. దేశంలో 500 అగ్ర కంపెనీల్లో కోటి మంది యువతీ యువకులకు ఇంటర్న్ పిప్ కల్పిస్తున్నట్లు చెప్పారు. జాతీయ విద్యా విధానం కింద విద్యార్థులకు ఆధునిక విద్యా వ్యవస్థను అందుబాటులోకి తెచ్చినట్లు ఆమె పేర్కొన్నారు. మహిళల సారథ్యంలో అభివృద్ధి సాధించే దిశగా తమ ప్రభుత్వం చర్యలు తీసుకుంటోందని ముర్ము అన్నారు. ఆర్థిక రంగంలో బ్యాంకింగ్, డిజి పేమెంట్ సఖి కీలక పాత్ర పోషిస్తున్నాయన్నారు. సామాజిక న్యాయం, సమానత్వం కోసం తమ ప్రభుత్వం డిజిటల్ సాంకేతికతను ఉపయోగిస్తుందని చెప్పారు.

సౌండ్ బైట్ ... ద్రౌపది ముర్ము

కృత్రిమ మేధ రంగంలో ఇండియా ఏఐ మిషన్ ను ప్రారంభించినట్లు చెప్పారు. పెరుగుతున్న సైబర్ సేరాలపై రాష్ట్రపతి ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. సైబర్ సేరాలను నియంత్రించేందుకు తమ ప్రభుత్వం కృపి చేస్తోందన్నారు.

**NSD** 

#### **PM-BUDGET**

మూడోసారి ఈ దేశాన్ని పాలించే అవకాశాన్ని ప్రజలు తమ ప్రభుత్వానికి కల్పించారని, ఈ దఫా ప్రభుత్వానికి ఇది మొట్టమొదటి పూర్తిస్థాయి బట్టెట్ అని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోది అన్నారు. పార్లమెంటు బడ్జెట్ సమావేశాల ప్రారంభానికి ముందు నరేంద్రమోది మీడియాతో మాట్లాడారు. 2047లో స్వాతంత్ర్యం వచ్చి వందేళ్ళు పూర్తి చేసుకున్న సందర్భంగా మన దేశం

వికసిత్ భారత్ గా అవతరిస్తుందని ఆయన ధీమా వ్యక్తం చేశారు. ప్రస్తుత బడ్జెట్ ఆ దిశగా జాతిలో చైతన్యాన్ని నింపుతుందన్నారు.

సౌండ్ బైట్ ... ప్రధానమంత్రి

**NSD** 

#### **PM US PLANE CONDOLENCE**

అమెరికా రాజధాని వాపింగ్టన్ డీసీలో అమెరికన్ ఎయిర్ లైన్స్ ప్రాంతీయ జెట్, ఆర్మీ బ్లాక్ హాక్ హెలికాప్టర్ ఢీకొన్న ఘటనలో మరణించినవారి కుటుంబాలకు ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోది ప్రగాఢ సానుభూతి తెలియజేశారు. ఈ మేరకు ఆయన సామాజిక మాధ్యమంలో తెలిపారు. అమెరికా ప్రజలకు మోది సంఘీభావం ప్రకటించారు.

**NSD** 

#### **J&K TERRORIST**

జమ్ము కాశ్మీర్ లోని పూంచ్ జిల్లాలో సరిహద్దు రేఖ పెంబడి జరిగిన కాలంలో ఇద్దరు తీవ్రవాదులు హతమయ్యారు. సరిహద్దురేఖ పెంబడి నిన్న చెరపాటుకు ప్రయత్నిస్తున్న సాయుధ తీవ్రవాదుల బృందాన్ని సైనిక దళాలు అడ్డుకున్నాయని ఆకాశవాణి జమ్ము విలేకరి తెలియజేశారు. ఈ క్రమంలో ఇరు వర్గాలకు మధ్య జరిగిన కాల్పుల్లో ఇద్దరు తీవ్రవాదులు మరణించారు. కాల్పుల తర్వాత సైనిక బలగాలు ఆ ప్రాంతంలో సెర్చ్ ఆపరేషన్ కొనసాగించి భారీగా ఇదాలను స్వాధీనం చేసుకున్నాయి. ఆపరేషన్ ఇంకా కొనసాగుతోంది.

**NSD** 

### గోపామహల్ ప్రభుత్వ ఆసుపత్రి

హైదరాబాద్, గోషామహల్ పోలీస్ గ్రౌండ్లో నూతనంగా నిర్మించబోయే ఉస్మానియా ఆస్పత్రికి తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి రేవంత్ రెడ్డి ఈరోజు శంకుస్థాపన చేశారు. ఈ కార్యక్రమంలో ఉప ముఖ్యమంత్రి భట్టి విక్రమార్క, పైద్య ఆరోగ్యశాఖ మంత్రి దామోదర్ రాజనర్సింహ పాల్గొన్నారు. అంతర్జాతీయ స్థాయి ప్రమాణాలతో , అత్యాధునిక వసతులతో ఉస్మానియా ఆస్పత్రిని నిర్మిస్తున్నారు. మొత్తం 26.30 ఎకరాల విస్తీర్ణంలో నిర్మిస్తున్న ఈ ఆసుపత్రిలో అన్ని రకాల సూపర్ స్పెషాలిటీ పైద్య సేవలు అందుబాటులో ఉండనున్నాయి. రాబోయే 100 ఏళ్ల అవసరాలకు తగినట్లుగా 2 పేల పడకల సామర్థ్యంతో నూతన ఉస్మానియా ఆసుపత్రి రూపుదిద్దుకోనుంది. ఇదిలా ఉండగా గోషామహల్ స్టేడియంలో ఉస్మానియా నిర్మాణాన్ని వ్యతిరేకిస్తూ గోషామహల్ పరిరక్షణ సమీతి బంద్ కు పిలుపునిచ్చింది. దీంతో అప్రమత్తమైన అధికారులు ముందు జాగ్రత్తగా ఆందోళనకారులను గృహనిర్భంధం చేశారు.

### డెస్క్, HYD –PTC

#### **DELHI POLLS:**

డిల్లీ శాసనసభ ఎన్ని కల ప్రచారానికి మరో నాలుగు రోజులు మాత్రమే మిగిలి ఉండటంతో అన్ని రాజకీయ పార్టీలు - రోడ్ షోలు, ర్యాలీలు, బహిరంగ సమావేశాలు , ఇంటింటి ప్రచారాలు నిర్వహిస్తున్నారు. అన్ని రాజకీయ పార్టీలు , సీనియర్ రాజకీయ నాయకులు , స్టార్ క్యాంపెయినర్లు, అభ్యర్థులు ఓటర్లను ఆకర్షించేందుకు అన్ని రకాల ప్రయత్నాలు చేస్తున్నారు. సీనియర్ బిజెపి నేత , ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ ఈ మధ్యాహ్నం ద్వారక ప్రాంతంలో జరిగే బహిరంగ సభలో పాల్గొని ప్రసంగించనున్నారు. ఉత్తరాఖండ్ ముఖ్యమంత్రి పుష్కర్ సింగ్ ధామి, హర్యానా ముఖ్యమంత్రి నయాబ్ సింగ్ సైని, కేంద్ర మంత్రి నితిన్ గడ్కరీ, ఉత్తరప్రదేశ్ ఉప ముఖ్యమంత్రి కేశవ్ ప్రసాద్ మౌర్య , బీహార్ ఉప ముఖ్యమంత్రి సామ్రాట్ చౌదరి , తదితర బిజెపి నాయకులు నగరంలోని ఓటర్లను ఉద్దేశించి ప్రసంగించనున్నారు.

#### NSD

#### TRUMP DE-DOLLARISATION

అంతర్జాతీయ మార్కెట్లో యూఎస్ డాలర్ బదులుగా మరో కరెన్సీనీ చెల్లుబాటులోకి తెచ్చే ప్రయత్నం చేస్తే ఎగుమతులపై 100% సుంకం విధించాల్సి వస్తుందని అమెరికా అధ్యక్షుడు డోనాల్డ్ ట్రంప్ BRIC దేశాలను మరోసారి హెచ్చరించారు. అంతర్జాతీయ వాణిజ్యంలో యూఎస్ డాలర్ కు అత్యధిక ప్రాధాన్యం ఇవ్వాల్సిందేననీ, లేనీ పక్షంలో ఆర్థిక ఆంక్షలను ఎదుర్కోవాల్సీ ఉంటుందనీ ట్రంప్ పదేపదే చెబుతున్నారు. 2024 ఎన్ని కల్లో గెలిచిన తర్వాత నవంబర్ 30న

ట్రంప్ ఇదే తరహా హెచ్చరిక చేశారు. డీ-డాలరైజేషన్ పై ట్రంప్ పైఖరిని ఈ ప్రకటన స్పష్టం చేస్తుంది. బ్రెజిల్, రష్యా, ఇండియా, చైనా సభ్యులుగా గల బ్రిక్స్ సమూహం గత కొన్నేళ్లుగా అమెరికన్ డాలర్ కి ప్రత్యామ్నాయం కోసం మార్గాలు పెతుకుతోంది.

**NSD** 

#### **WHO-SALT**

హైపర్ టెన్షన్, గుండె సంబంధిత వ్యాధులను ఎదుర్కొనేందుకు సాధారణ ఉప్పు బదులు పొటాపియం కలిగి ఉన్న ఉప్పు వాడాలని సూచిస్తూ ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ కొత్త నిబంధనలు జారీ చేసింది. సోడియం అధిక మోతాదులో తీసుకోవడం వల్ల కలుగుతున్న ఆరోగ్య సమస్యలపై విస్తృత స్థాయిలో పరిశోధన నిర్వహించిన ప్రపంచ ఆరోగ్య సంస్థ తిండి పదార్థాల్లో సోడియం పాళ్ళు తగ్గించేలా ప్రణాళికలు రూపొందిస్తోంది.

**NSD** 

#### **IND ENG T20**

పుణెలోని మహారాష్ట్ర క్రికెట్ అసోసియేషన్ స్టేడియంలో ఈరోజు జరగనున్న పురుషుల నాలుగో టీ20 క్రికెట్ మ్యాచ్ లో భారత్ , ఇంగ్లాండ్తో తలపడుతుంది. మ్యాచ్ రాత్రి 7 గంటలకు ప్రారంభం అవుతుంది. ప్రస్తుతం 5 మ్యాచ్ల సిరీస్లో భారతజట్టు 2-1తో ఆధిక్యంలో ఉంది. సూర్యకుమార్ యాదవ్ సేతృత్వంలోని భారతజట్టు ఈరోజు విజయంతో సిరీస్ను కైవసం చేసుకోవాలని చూస్తుండగా, జోస్ బట్లర్ సారథ్యంలోని ఇంగ్లండ్ జట్టు ఈ మ్యాచ్ లో విజయం సాధించి సిరీస్సు సమం చేయాలని లక్ష్యంగా పెట్టుకుంది.

**NSD** 

# HIMANI RANA :: MADHVI DPP PARL-PRESIDENT ADDRESS (EARLY)

31.01.2024

President Droupadi Murmu has said that her government is working with unprecedented pace for the development of the country and welfare of the people. The President was addressing the joint sitting of the Lok Sabha and the Rajya Sabha in the Parliament House on the first day of the Budget Session today.

Highlighting various schemes of the government, the President said that it has been decided to expand the Pradhan Mantri Awas Yojana to provide new houses to three crore additional families across the country.

She said the Dharti Aba Janjati Gram Utkarsh campaign has been started for five crore tribal people. She said that her government, under the Ayushman Bharat Scheme, has decided to provide health insurance to six crore senior citizens aged 70 years or above.

The President said that her government has placed special focus on the education of youth and creating new employment opportunities. She added that one crore youth will be provided internships in the top 500 companies of the country.

She said a modern education system is being provided to students under the National Education Policy. On women empowerment, she said, the government is working with the vision of women-led development. She said, Banking and Digi Payment Sakhis are playing an instrumental role in the financial inclusion.

Highlighting the initiatives taken to build a robust digital infrastructure in the country, the President said, her government has used digital technology as a tool for social justice and equality. She added that the India AI Mission has been started in the field of Artificial Intelligence. She also lauded the digital payment system saying that small shopkeepers are getting benefit from this. Expressing concern over the rising cases of cybercrime, she said that her government is taking concrete measures to curb cyber frauds.

The President said, the Udhampur-Srinagar-Baramulla rail link project has been completed and now the country will be connected by railway line from Kashmir to Kanyakumari.

#### <><><>PARLIAMENT TEAM/1141 HRS

## HIMANI RANA DP-1 31/01/2025 REV. PM- BUDGET

Prime Minister Narendra Modi has expressed confidence that the Budget session of Parliament will infuse new confidence and energy in attaining the goal of Viksit Bharat by 2047. Addressing media ahead of the start of the Budget Session of Parliament, Mr Modi said, in 2047, when India will complete 100 years of Independence, the country will fulfill its resolve of Viksit Bharat. He said, the people have given his government the responsibility for the third time to run the country and this will be the first

complete budget of this term. Mr Modi said that is a matter of great pride that India has completed 75 years as a democratic nation and has established itself well on the global pedestal.

#### (BYTE: PM)

The Prime Minister said, as always, this session will have many historic days and there will be many discussions in the House. Mr Modi said, with extensive brainstorming, laws will be made that will work to increase the strength of the nation. The Prime Minister said, to re-establish the pride of Nari Shakti, to ensure that every woman gets a respectable life free from the differences of caste and creed and gets equal rights, many important decisions will be taken in this session. Speaking on the mantra of reform, perform and transform, Mr Modi said, when the pace of development has to be achieved, the maximum emphasis should be on reform, the state and central government have to perform together and the country can see transformation through public participation.

(BYTE: PM)

He also appealed to all the members of Parliament to contribute to make the country a developed nation.

(BYTE: PM)

The Prime Minister said, this was the first time in the last ten years that no attempts were made to stoke unrest or spark a controversy from outside India in the run up to Parliament session. He said since 2014 attempts were made by outside players to create a controversy or unrest just ahead of the session.

(BYTE: PM)

<><>ANAND/ANUPAM/1135 HIMANI RANA DP-1 DELHI-POLLS

31/01/2025

As only four days are left for the campaigning of Delhi Assembly polls, the city is heated up with roadshows, rallies, public meetings, and door-to-door campaigns. All political parties, senior political leaders, star campaigners, and candidates are not leaving any stone unturned to reach the voters. More from our correspondent.

#### V/C-SAKLEN in Netia (Hindi/English)

All parties and candidates are trying to woo the voters in the national capital. Senior BJP leader and Prime Minister Narendra

Modi is going to address a public meeting in the Dwarka area this afternoon. Other BJP leaders, including Uttarakhand Chief Minister Pushkar Singh Dhami, Haryana Chief Minister Nayab Singh Saini, Union Minister Nitin Gadkari, Uttar Pradesh Deputy Chief Minister Keshav Prasad Maurya, and Bihar Deputy Chief Minister Samrat Chaudhary, among others, will address voters in the city. While Aam Aadmi Party convenor Arvind Kejriwal, senior AAP leader and Punjab Chief Minister Bhagwant Mann, and party MP Sanjay Singh, among other party leaders, are also scheduled to address public meetings in different constituencies. Senior Congress leader Rahul Gandhi is scheduled to address a rally in the Madipur area, while party MP Priyanka Gandhi will hold a road show and a rally in the Nangloi and Mustafabad. Voters of the city will lock their mandate in the EVMs on the 5th of the next month, and counting will take place on the 8th February. Saklen Akhtar, <u>Akashvani</u> News, Delhi.

**SAKLEN/1156** 

## HIMANI RANA WHO-SALT GUIDELINES

31.01.2025

The World Health Organization (WHO) has released new guidelines recommending the switch from regular table salt to potassium-enriched salt substitutes as part of efforts to combat hypertension and related cardiovascular diseases. The WHO's mission to lower sodium intake stems from extensive research highlighting the health risks posed by excess sodium consumption.

DP-II

Excess sodium can lead to high blood pressure, which poses significant risk for millions globally. Studies indicate approximately 1.9 million deaths annually are linked to high salt consumption, and hypertension serves as the underlying factor for heart disease, stroke, and kidney disorders. Interestingly, many people are unaware of their high sodium intake, which averages around 4.3 grams per day, far exceeding the WHO's recommendation of less than 2 grams.

<>>NEELAM/NET/1043HRS<>>> HIMANI RANA DP-I

31.01.2025

PM US PLANE CONDOLENCE

Prime Minister Narendra Modi has expressed grief over the loss of lives in the tragic mid air collision between an American Airlines regional jet and an Army Black Hawk helicopter in Washington DC, United States. In a social media post, Mr Modi expressed heartfelt condolences to the families of the victims. The Prime Minister also expressed his solidarity with the people of the United States.

DP-II

31.01.2025

#### BHANU/0936 HIMANI RANA TRUMP DE-DOLLARISATION

promoting trade in their local currencies.

United States President Donald Trump has once again warned BRICS nations and threatened them with 100 per cent tariffs on their exports if they try to replace the US dollar as the main currency in global trade. President Trump has repeatedly said that BRICS nations must maintain the US dollar's role in global trade or face economic consequences. The latest warning is a repeat of the one that he made on November 30th, weeks after winning the 2024 election. The statement reinforced Trump's position on de-dollarisation, warning that BRICS countries must commit to maintaining the US dollar's role in global trade or face economic consequences. For years, the BRICS group of nations have been mulling ways to reduce dependence on the American dollar. Even though the

grouping does not have a common currency as of now, its member nations that include Brazil, Russia, India, China, and South Africa have been of late

# <>><>NEELAM/IANS/1003HRS<>>> HIMANI RANA DP-I 31.01.2025 J&K TERRORIST

In Jammu and Kashmir, two terrorists have been killed in the exchange of firing along LoC in Poonch district. Akashvani Jammu Correspondent reports that the alert Army troops yesterday foiled an infiltration attempt by a group of heavily-armed terrorists along the Line of Control (LoC) in Khari Karmara area of Gulpur sector in Poonch district. Alert Army troops picked up the movement of the terrorists trying to sneak into this side from across the LoC, leading to a gunfight between the two sides during which two terrorists were killed in the exchange of firing. Soon after the firing, reinforcements rushed to the scene and a search operation

was launched in the area. The operation continued through the night. The search of the area resulted in the recovery of a number of weapons and warlike stores. The operation is underway and more details are awaited. Searches are on to ensure that no other terrorists manage to sneak into this side of the LoC. The terrorists who tried to infiltrate are believed to be Pakistanis. Meanwhile, the security forces yesterday launched a cordon and search operation following information about suspected movement of terrorists in Doda district. The search operation was jointly launched by police and CRPF in Dorhu, Basti and adjoining forest area in Bhaderwah. The search operation was launched after some local residents noticed the suspicious movement in the area and subsequently informed the police.

# N. GULSHAN RAINA /JAMMU/MAIL/1030 HRS VISHNU MP-II 31.01.2025 CRICKET - IND ENG T20

In Men's Cricket, India will face England in the fourth T20 International at the Maharashtra Cricket Association Stadium in Pune this evening. The match is scheduled to begin at 7 PM. The Men in Blue are currently leading the 5-match series 2-1. Suryakumar Yadav led India will look to secure the series with a win today, while England, captained by Jos Buttler, will aim to level the series by winning this crucial game. Earlier on Tuesday, England defeated India by 26 runs in Rajkot to register their first win of the tournament.

<><> <> CHIRAG/NET/0522 HRS